

BÁO CÁO

sơ kết năm 2019 và đánh giá 4 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII; Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 25-7-2016 của Ban Bí thư, Hướng dẫn số 08-HD/BTGTW, ngày 19-8-2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (gọi tắt là *Chỉ thị số 05-CT/TW*); Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo như sau:

I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Tỉnh ủy xác định việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên; các cấp ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện khá tốt Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 03-KH/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 49-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, quy định của Trung ương về công tác xây dựng Đảng⁽¹⁾ trong toàn Đảng bộ và nhân dân. Kịp thời sơ kết Chuyên đề 2018 gắn với đánh giá 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và triển khai Chuyên đề năm 2019 “*về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Ban hành các kế hoạch tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22-10-2018 của Bộ Chính trị về “*tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”; kế hoạch tuyên truyền, họp mặt giao lưu 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019)⁽²⁾. Qua đó, đã góp

¹ Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Bộ Chính trị về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19-12-2016 của Bộ Chính trị “về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên”; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25-10-2018 của Ban Chấp hành Trung ương về “trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương”; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09-02-2018 “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”...

² Kế hoạch số 171-KH/TU, ngày 10-7-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22-10-2018 của Bộ Chính trị “về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; Kế hoạch số 176-KH/TU, ngày 23-7-2019 về tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019); Kế

phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên trong việc học tập, tu dưỡng, rèn luyện tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tác phong công tác; ý thức cảnh giác, đấu tranh trước những luận điệu sai trái, thù địch; củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và hoàn thành nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chọn và chỉ đạo thực hiện Chủ đề năm 2019 “*về tổ chức thực hiện tốt chế độ đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân*”; đồng thời tiếp tục thực hiện Chủ đề năm 2018 “*về kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và tiếp tục thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới*”. Các đảng bộ trực thuộc đều xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Các cấp ủy đảng tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, nhất là gắn việc thực hiện Chỉ thị này với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “*về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”.

Ban tuyên giáo các cấp kịp thời ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện, như: sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; khen thưởng thành tích trong học tập và làm theo Bác; giới thiệu những mô hình hay, cách làm hiệu quả...

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CHỈ THỊ SỐ 05-CT/TW

1. Tổ chức học tập Chuyên đề năm 2019, gắn với tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh

Thực hiện Hướng dẫn số 74-HD/BTGTW, ngày 20-11-2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch số 151-KH/TU về thực hiện Chuyên đề năm 2019 “*xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tổ chức hội nghị trực tuyến với các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc để triển khai, quán triệt đến cán bộ chủ chốt các cấp⁽³⁾, đồng thời chỉ đạo các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, học tập, thực hiện Chuyên đề năm 2019 cho tất cả cán bộ, đảng viên⁽⁴⁾, công chức, viên chức trong đảng bộ và tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân. Hình thức tổ chức học tập chủ yếu là xem đĩa ghi hình bài giảng của báo cáo viên Trung ương⁽⁵⁾.

hoạch số 177-KH/TU, ngày 23-7-2019 về “tổ chức họp mặt, giao lưu 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019).

³ Hội nghị có 3.441 cán bộ chủ chốt các cấp tham dự tại 22 điểm cầu trong tỉnh; do PGS.TS Bùi Đình Phong, Giảng viên cao cấp Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ-Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh giới thiệu nội dung Chuyên đề.

⁴ Có 55.032/55.787 đảng viên tham dự (đã trừ số miễn sinh hoạt), đạt 98,65%.

⁵ Tài liệu học tập Chuyên đề cơ bản đáp ứng yêu cầu, đã cung cấp 10.000 cuốn tài liệu và in 40 đĩa ghi hình phục vụ học tập, nghiên cứu; trích đăng nội dung Chuyên đề năm 2019 trên bản Thông tin nội bộ hằng tháng (từ số tháng 02-2019), đồng thời tu soạn tài liệu đăng trong bản tin sinh hoạt tổ nhân dân tự quản và các đoàn thể phục vụ công tác tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức (chưa là đảng viên), đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân, với số lượng trên 19.000 bản/tháng.

Chỉ đạo các ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ⁽⁶⁾. Đối với tổ chức, lựa chọn những vấn đề bức xúc, nổi cộm và những vấn đề còn hạn chế có liên quan tới 03 nội dung của Chuyên đề về “*y thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân*” và các chủ trương có liên quan để xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể⁽⁷⁾. Đối với cá nhân, tất cả đảng viên (*trừ đảng viên miễn sinh hoạt, miễn công tác*) có bản cam kết gắn nội dung Chuyên đề năm 2019 với liên hệ việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm, tự phê bình cuối năm 2018.

Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ của cấp ủy, chi bộ dưới nhiều nội dung, hình thức phong phú, như: trao đổi, thảo luận những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, những mẫu chuyện về đạo đức, tác phong làm việc, tình yêu thương của Bác... gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và các quy định của Đảng. Ngoài duy trì tốt việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương “*một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”, một số chi bộ còn xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để triển khai hằng tháng (huyện Giang Thành).

Cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội thực hiện khá tốt việc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai, tổ chức sinh hoạt chuyên đề gắn với kỷ niệm các ngày truyền thống, thành lập ngành; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, giao lưu gặp mặt, văn hóa, văn nghệ...; lồng ghép thực hiện Chuyên đề năm 2019 với các quy định liên quan⁽⁸⁾. Tích cực phát động toàn xã hội tham gia thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

⁶ Ban cán sự đảng UBND tỉnh phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng và thực hiện kế hoạch “Năm dân vận chính quyền” 2019; Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội cấp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Bác Hồ viết tác phẩm Dân vận (1949-2019) gắn với biểu dương các điển hình, phong trào thi đua “Dân vận khéo” của tỉnh (cấp cơ sở); Trường Chính trị tỉnh tổ chức Hội thảo khoa học với Chủ đề: “Kiên Giang 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh”; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu tổ chức họp mặt, giao lưu 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019).

⁷ “Tổ chức thực hiện đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân” (**Kiên Lương**); “phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu trong việc thực hiện dân chủ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị, địa phương” (**An Minh**); “Phát huy vai trò cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; cán bộ, đảng viên trong việc tiếp công dân và phối hợp, tham mưu giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân” (**Gò Quao**); “Cán bộ, đảng viên gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại và chăm lo lợi ích chính đáng cho nhân dân” (**Vĩnh Thuận**); “Chấn chỉnh, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; trước hết là người đứng đầu các địa phương, các ngành các cấp, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao” (**Phú Quốc**); “Phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong thực thi công vụ” (**Châu Thành**); Tập trung xây dựng và thực hiện tốt đạo đức công vụ, quan tâm giải quyết khiếu nại, tố cáo, những kiến nghị, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của nhân dân (**Rạch Giá**);...

⁸ Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI về “ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội”, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị quy định về “Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”, Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XII về “giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”.

2. Gắn thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và giải quyết nhiều vấn đề bức xúc, nổi cộm tại địa phương, cơ quan, đơn vị

Các cấp ủy đảng tiếp tục gắn kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với thực hiện các nghị quyết về xây dựng Đảng và các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước ở ngành, địa phương, đơn vị; thẳng thắn nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và đề ra biện pháp, phương hướng khắc phục cụ thể trong từng thời gian⁽⁹⁾. Việc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế qua kiểm điểm theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII có bước chuyển biến tích cực⁽¹⁰⁾. Nhiều nơi đã khắc phục khá tốt các biểu hiện như: ít chịu khó học tập, nghiên cứu lý luận; giấu giếm không dám nhận khuyết điểm trong tự phê bình; vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ; thiếu tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao; ít chịu khó lắng nghe ý kiến người khác; kén chọn chức danh, vị trí công tác; không sâu sát, không nắm chắc tình hình địa phương, cơ sở, cơ quan, đơn vị; sử dụng quyền lực được giao để phục vụ lợi ích cá nhân; đánh bạc, rượu chè bê tha⁽¹¹⁾...

Nhiều cấp ủy địa phương, cơ quan, đơn vị đã xác định được các khâu đột phá gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh như: *tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ* qua việc tăng cường “Tiếp nhận giải quyết các phản ánh, kiến nghị bức xúc của nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quần chúng”; “Tổ chức gặp gỡ, đối thoại với nhân dân, đoàn viên, hội viên để giải quyết các phản ánh, kiến nghị, bức xúc”; “nâng lên chất lượng, hiệu quả các cuộc họp dân, sinh hoạt lệ tổ nhân dân tự quản”; “Thực hiện dân chủ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị”⁽¹²⁾. *Chăm lo phát triển kinh tế-xã hội, nâng cao đời sống nhân dân* qua việc “Huy động mọi nguồn lực phát triển kinh tế-xã hội”; “Huy động có hiệu quả các nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ cho sản xuất”⁽¹³⁾. *Xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, cải cách hành chính* qua “Thực hiện tốt công tác quy hoạch đào tạo, sử dụng cán bộ và chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”; “Sắp xếp tổ chức bộ máy, điều chỉnh, tăng cường lực lượng cho công an cơ sở”; “Chấn chỉnh lề lối làm việc đi đôi với tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ trong các mặt công tác”; “Cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin”⁽¹⁴⁾... đã góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống

⁹ Đảng bộ Gò Quao: có 26/40 tổ chức đảng trực thuộc Huyện ủy, 149/217 tổ chức đảng trực thuộc đảng bộ cơ sở và 2.720/3.101 đảng viên đã khắc phục khá tốt các biểu hiện khuyết điểm, hạn chế được nhận diện; Đảng bộ Vĩnh Thuận: có 28 tập thể, 157 cá nhân đã khắc phục tốt những biểu hiện đã được chỉ ra.

¹⁰ Đảng bộ Quân sự đã khắc phục xong những biểu hiện suy thoái; Đảng bộ An Minh: đã khắc phục dứt điểm 4/5 biểu hiện; Kiên Hải: năm 2018, sau kiểm điểm tự phê bình đã chỉ ra 18 biểu hiện (so với 82 nội dung) và Đảng bộ đang có biện pháp khắc phục; An Biên: có 7/10 biểu hiện có chuyển biến khắc phục tốt; Đảng bộ Công An: khắc phục được 12/17 biểu hiện; Rạch Giá: khắc phục được 6/9 biểu hiện...

¹¹ Đảng bộ An Minh, Châu Thành, Gò Quao, Kiên Hải...

¹² Đảng bộ An Minh, Châu Thành, Giồng Riềng, Hà Tiên, Hòn Đất, Tân Hiệp; Đảng bộ cơ sở Sờ Y tế...

¹³ Đảng bộ An Biên, Rạch Giá.

¹⁴ Đảng bộ An Biên, Rạch Giá, Kiên Lương, Công an tỉnh; Đảng bộ cơ sở Sờ Y tế.

chính trị vững mạnh⁽¹⁵⁾, thúc đẩy kinh tế-xã hội phát triển, giữ vững ổn định chính trị, an ninh, quốc phòng ở địa phương, đơn vị.

Một số vấn đề bức xúc, nổi cộm được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả ngay tại địa phương, cơ quan, đơn vị tạo sự chuyển biến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh⁽¹⁶⁾.

Thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong cải cách hành chính, chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp có chuyển biến khá rõ nét. Tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân, ý thức công tác của cán bộ, đảng viên ngày càng tốt hơn, tạo sự hài lòng trong nhân dân, góp phần nâng cao niềm tin của nhân dân vào Đảng và chính quyền Nhà nước.

3. Triển khai, thực hiện các quy định về nêu gương

Việc triển khai thực hiện các quy định về nêu gương⁽¹⁷⁾ được các cấp ủy chỉ đạo thực hiện tốt. Tiếp tục đưa nội dung nêu gương vào bản cam kết thực hiện chuyên đề và trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị; thực hiện công khai bản cam kết để cán bộ, đảng viên và nhân dân giám sát; làm cơ sở kiểm điểm, đánh giá cán bộ, đảng viên hằng năm. Kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện quan liêu, tham nhũng, lãng phí; nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các khâu, các bước trong quy trình công tác tổ chức cán bộ. Qua đó, đã giúp cho công tác xây dựng Đảng của tỉnh đạt được nhiều kết quả quan trọng; ý thức trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên từng bước được nâng lên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu các cấp trong thực hiện nói đi đôi với làm, trong giao tiếp, ứng xử, thể hiện sự gần gũi, gần bó, được nhân dân đồng tình ủng hộ.

¹⁵ Tỷ lệ đảng viên hoàn thành nhiệm vụ trở lên hằng năm đều tăng (năm 2016 có 99,31%, năm 2017 có 99,40% và năm 2018 có 99,47%); tỷ lệ đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ giảm (năm 2016 có 0,6%, năm 2017 có 0,59% và năm 2018 là 0,53%).

¹⁶ Điển hình như: Chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả nhiều vấn đề bức xúc trong dư luận và nhân dân về vai trò lãnh đạo quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước; về công tác cán bộ (về công tác đấu thầu, giao thầu mua thuốc chữa bệnh, vật tư y tế; về quản lý các thiết bị y tế-bị mất 4 tấn chì; về thực hiện quy trình đề bạt, bổ nhiệm cán bộ ở Đảng bộ cơ sở Sở Y tế); tinh thần thái độ làm việc của cán bộ, công chức; tình trạng một bộ phận cán bộ, đảng viên thiếu tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống, thiếu gương mẫu, vi phạm thuần phong, mỹ tục, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, chuẩn mực đạo đức gia đình và xã hội (Đảng bộ Hà Tiên, Kiên Hải, Công an tỉnh...); việc kê khống để nhận tiền bồi thường diện tích lúa bị thiệt hại tại do hạn mặn (Đảng bộ Vĩnh Thuận, An Minh); tranh chấp đất đai (Đảng bộ U Minh Thượng, Hà Tiên) ô nhiễm môi trường (Đảng bộ Châu Thành, Rạch Giá, Giồng Riềng, Hà Tiên, Hòn Đất...), tệ nạn xã hội...

¹⁷ Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07-6-2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19-12-2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường trách nhiệm nêu gương; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25-10-2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Bên cạnh việc chỉ đạo tuyên truyền các nội dung Chuyên đề năm 2019, 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn chỉ đạo và tổ chức tốt các hội nghị, hội thảo⁽¹⁸⁾, giao lưu⁽¹⁹⁾ về kinh nghiệm, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, đã thu hút sự quan tâm hưởng ứng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, phổ biến tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, như: tổ chức hội thảo, tọa đàm, hội thi, hội diễn văn hóa văn nghệ⁽²⁰⁾...

Các cơ quan báo, đài địa phương, các trang thông tin điện tử; đài truyền thanh cấp huyện duy trì chuyên trang, chuyên mục về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thường xuyên đăng tải tin, bài về gương người tốt, việc tốt, những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo Bác, gắn với phong trào thi đua yêu nước; trang “Những người con của biển” của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh có chuyên mục “Lời Bác Hồ dạy ngày này năm xưa”. Đặc biệt, một số địa phương đã xây dựng phóng sự về kết quả qua 50 năm thực hiện Di chúc của Bác, phóng sự về các gương điển hình tiêu biểu phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân⁽²¹⁾. Duy trì chuyên mục phát thanh tiếng Khmer, nhằm giúp đồng bào dân tộc có điều kiện tiếp thu tốt hơn các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, qua đó góp phần quan trọng vào việc tuyên truyền, khơi dậy phong trào học tập và làm theo Bác ngày càng sâu rộng trong nhân dân⁽²²⁾.

Ngoài ra, một số địa phương, cơ quan đơn vị còn tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, lắp đặt hệ thống pano, khẩu hiệu, bổ sung thêm các đầu sách về tấm gương, đạo đức của Bác⁽²³⁾. Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về Chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” được tiếp tục thực hiện... đã tạo ấn tượng và sức lan tỏa trong xã hội⁽²⁴⁾.

¹⁸ Hội thảo khoa học “Kiên Giang 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” (1969-2019).

¹⁹ Hợp mặt, giao lưu 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019).

²⁰ Triển khai Chuyên đề về “ý nghĩa lịch sử và giá trị trường tồn của Di chúc Hồ Chí Minh, những kết quả nổi bật sau 50 năm thực hiện Di chúc của Bác” (Châu Thành); Sinh hoạt chủ đề “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh-Thành tựu và bài học kinh nghiệm” (Hòn Đất, Hà Tiên); Tọa đàm “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh”, Hội trại “Tuổi trẻ giữ nước”, Hội thi “Thanh niên Công an thanh lịch”... (Công an tỉnh); Hội thi “Khắc ghi lời Bác” và “Tuổi trẻ Vĩnh Thuận làm theo lời Bác” (Vĩnh Thuận); Thi viết “tìm hiểu Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019)” (Vĩnh Thuận, Tỉnh Đoàn); “Tổ chức họp mặt 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” (Hòn Đất, Châu Thành, Kiên Lương...).

²¹ Đài Phát thanh-Truyền hình Kiên Giang, huyện Kiên Lương, Hòn Đất...

²² Đài Truyền thanh huyện Gò Quao.

²³ Đảng ủy Bộ đội Biên phòng, huyện Kiên Lương, Hòn Đất, Gò Quao...

²⁴ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng “Giải Bùa liềm vàng” lần thứ IV-2019, Ban Tổ chức đã chọn ra 10 tác phẩm đạt giải cấp tỉnh (trong đó gồm 03 giải Nhất, 02 giải Nhì, 01 giải Ba và 04 giải Khuyến khích), qua đó đã chọn 12 tác phẩm gửi dự thi cấp Trung ương. Đối với Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đợt II (2018-2020), Ban Tổ chức đã chọn 32 tác phẩm đạt giải cấp tỉnh (03 giải Nhất, 06 giải Nhì, 09 giải Ba, 14 giải Khuyến khích) và chọn 30 tác phẩm gửi dự thi cấp Trung ương.

Mặt trận và các đoàn thể triển khai, tuyên truyền khá tốt Chỉ thị số 05-CT/TW và các chuyên đề từng năm cho cán bộ, công chức, viên chức (chưa là đảng viên), đoàn viên, hội viên, chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo và quần chúng nhân dân thông qua các cuộc họp, sinh hoạt tổ, nhóm, câu lạc bộ của tổ chức mình⁽²⁵⁾.

Cấp ủy, chính quyền luôn quan tâm, tạo điều kiện phát huy tốt vai trò của nhân dân trong tham gia đóng góp xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nhất là trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ bằng nhiều hình thức như: đối thoại trực tiếp thông qua các kỳ tiếp xúc cử tri; sinh hoạt tổ nhân dân tự quản hoặc góp ý qua hòm thư, đường dây nóng... quan tâm chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai các chủ trương nghị quyết Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, công khai các văn bản cụ thể hóa của địa phương đến nhân dân theo quy định; luôn lắng nghe, tiếp thu ý kiến phản ánh của Nhân dân để bổ sung, hoàn thiện vai trò, nhiệm vụ của từng tổ chức, cơ quan, đơn vị và cá nhân cán bộ, đảng viên; gắn với chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền đấu tranh chống diễn biến hòa bình và phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch⁽²⁶⁾.

5. Công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên và thế hệ trẻ

Công tác giáo dục đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên và thế hệ trẻ luôn được các cấp, các ngành quan tâm triển khai, thực hiện nghiêm túc với nhiều hình thức.

Trung tâm chính trị cấp huyện tiếp tục đưa nội dung này vào chương trình giảng dạy theo quy định; đội ngũ giảng viên đã chủ động cập nhật những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các chuyên đề hằng năm vào giảng dạy cho từng đối tượng cán bộ, đảng viên.

Các trường trong hệ thống giáo dục quốc dân đã triển khai thực hiện dạy tích hợp bộ tài liệu “*Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống*” trong môn Giáo dục Công dân, Đạo đức, Ngữ văn, kết hợp với các hoạt động ngoại khóa... Tiếp tục duy trì kể chuyện về tấm gương đạo đức, phong cách của Bác trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, tổ chức các hoạt động thi viết, vẽ tranh, làm báo tường, hội xuân hằng năm⁽²⁷⁾...

²⁵ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh cùng các tổ chức thành viên gắn tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị 05, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII với những hoạt động ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước, địa phương cho các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được 30.168 cuộc với 931.670 lượt người dự.

²⁶ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức “Hội nghị tập huấn tuyên truyền kết quả công tác quản lý biên giới đất liền Việt Nam-Campuchia năm 2019”; Hỗ trợ tập huấn 19 lớp bồi dưỡng kiến thức về công tác tuyên giáo, đấu tranh chống diễn biến hòa bình trên lĩnh vực tư tưởng; công tác đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch trên mạng Internet và bảo vệ bí mật nội bộ; xây dựng lực lượng đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên không gian mạng với khoảng 1.330 người tham dự; cùng cô, kiện toàn Ban Chỉ đạo 94, hoàn thiện các quy chế và chế độ chính sách trên lĩnh vực này.

²⁷ Đảng bộ An Biên, Gò Quao, Kiên Hải, Tân Hiệp, Giồng Riềng, Châu Thành...

Đoàn thanh niên các cấp tiếp tục thực hiện Chuyên đề: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với rèn luyện tác phong cán bộ đoàn sáng tạo, trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu, sâu sát cơ sở*” và Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*” cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động⁽²⁸⁾. Tổ chức tọa đàm về giá trị hình mẫu thanh niên trong thời kỳ mới “*Tâm trí trong sáng, hoài bão lớn*”; đối thoại giữa Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng (Vĩnh Thuận). Nhiều phong trào thanh niên học tập, làm theo Bác tiếp tục được phát động⁽²⁹⁾. Việc tuyên dương, giới thiệu gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác được chú trọng⁽³⁰⁾. Qua đó, góp phần cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi nhận thức ngày càng sâu sắc hơn về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6. Các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Các địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện các phong trào, cuộc vận động, mô hình học tập và làm theo Bác đã có trước đây⁽³¹⁾, đồng thời xây dựng thêm một số mô hình mới có hiệu quả⁽³²⁾. Điển hình là mô hình “*Nghĩa tình đồng đội*”, “*Tiếp bước đến trường*” (Quận sự tỉnh); “*Nâng cao chất lượng cải cách thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả*”, “*Ngày thứ 7 không nghỉ*” (Giồng Riềng); “*Làm theo Bác thực hành tiết kiệm, giảm nghèo bền vững*” (An Biên); “*Nâng bước em đến trường*”, “*Thắp sáng đường biên*” (Biên phòng tỉnh); “*Vận động xây dựng, sửa chữa cầu, lộ nông thôn*” (Giang Thành), “*Ngày vì môi trường Phú Quốc*” (Phú Quốc)... đã tạo môi trường thuận lợi cho cán bộ, đảng viên

²⁸ Đàm bảo cán bộ, đoàn viên được học tập, tìm hiểu ít nhất 02 chuyên đề; thanh niên, thiếu nhi được học tập, tìm hiểu ít nhất 01 chuyên đề. Kết quả tổ chức được 5.500 cuộc, có 100% cán bộ đoàn và 95% đoàn viên, thanh niên tiếp thu Chuyên đề.

²⁹ Điển hình là: Phong trào “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”; phong trào “*Thiếu nhi Kiên Giang thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*”, phong trào “*Sáng tạo trẻ*”; phong trào “*3 trách nhiệm*”; phong trào “*Khi tôi 18*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, phong trào “*Sinh viên 5 tốt*”. Đoàn thanh niên các huyện với các phong trào “*Tuổi trẻ An Biên nhớ lời Di chúc theo chân Bác*”, “*Tuổi trẻ Phú Quốc với biển đảo quê hương*”, “*Tuổi trẻ Hòn Đất làm theo lời Bác*”... Đồng thời, tổ chức các hoạt động tình nguyện như: Xuân tình nguyện, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Tiếp sức mùa thi, Hiến máu tình nguyện, Ngày hội thầy thuốc trẻ vì sức khỏe cộng đồng... Các cấp bộ đoàn đã đăng ký, đàm nhận 76 công trình thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, trị giá hàng tỷ đồng; xây 17 cây cầu tổng trị giá 2 tỷ 337 triệu đồng; cất mới và sửa chữa 32 căn nhà trị giá 850 triệu đồng; thăm hỏi tặng 2.706 suất quà cho người dân, gia đình chính sách, trẻ em và công nhân có hoàn cảnh khó khăn và 42 suất học bổng cho các em là con em công nhân với tổng trị giá 360 triệu đồng; khám, phát thuốc miễn phí được 12.829 cơ sở thuốc cho người dân với tổng số tiền gần 520 triệu đồng; vận động đoàn viên thanh niên hiến được 15.568 đơn vị máu...

³⁰ Tỉnh đoàn tuyên dương 32 tập thể, 64 cá nhân điển hình tiên tiến làm theo lời Bác; cấp cơ sở tuyên dương 07 tập thể và 143 cá nhân.

³¹ Mô hình “*Mỗi ngày làm một việc tốt vì dân*”, “*Nâng cao hiệu quả công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm hình sự*” (Công an tỉnh); “*Bộ đội Biên phòng chung sức xây dựng nông thôn mới*” (Biên phòng tỉnh); “*Tết Quân-Dân*” (Quận sự tỉnh), “*Tất cả cán bộ, đảng viên mỗi tháng dành từ 01-02 ngày giúp dân thực hiện những phần việc xây dựng nông thôn mới*” (xã Thạnh Yên, U Minh Thượng), “*Quý tiết kiệm Bác Hồ*” (An Biên), “*Nâng cao trách nhiệm của cán bộ trong giải quyết các thủ tục hành chính*” (Kiên Lương)...

³² Mô hình Tổ tuyên truyền chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước của xã Đông Hưng B (huyện An Minh); Mô hình cán bộ, công chức xã xuống tận nhà để giải quyết thủ tục hành chính về hộ tịch, hộ khẩu cho nhân dân của xã Thạnh Đông A (huyện Tân Hiệp); Phân công đảng viên báo cáo xoay vòng kết quả thực hiện bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu trong học tập và làm theo Bác của Đảng bộ huyện Giồng Riềng, Cục Thuế tỉnh; Bếp ăn từ thiện cho học sinh của Đảng bộ huyện Gò Quao...

tu dưỡng rèn luyện, tích cực học tập, nghiên cứu, hăng say làm việc, sáng tạo, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Qua đó, xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng.

7. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị 05 được cấp ủy các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc. Năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiến hành 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đối với ban thường vụ các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; cấp ủy các cấp đã tổ chức 488 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 434 tổ chức đảng và 1.662 đảng viên. Qua đó, đã kịp thời phát hiện, uốn nắn những hạn chế, khuyết điểm, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các địa phương, đơn vị trong quá trình thực hiện Chỉ thị.

Việc sơ kết, tổng kết được tiến hành hằng năm gắn với biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh⁽³³⁾. Qua biểu dương, khen thưởng đã góp phần cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, đảng viên và nhân dân tiếp tục có những đóng góp tích cực vào sự phát triển chung của tỉnh nhà.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG QUA 4 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ

1. Kết quả tích cực

Các cấp ủy, tổ chức đảng đã tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, xem việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh. Các chuyên đề hằng năm kịp thời được triển khai, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện đồng bộ, rộng khắp đến các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Nhận thức của cán bộ, đảng viên ngày càng sâu sắc hơn, hằng năm đều đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, qua đó đã có những chuyển biến tích cực hơn.

Các cấp ủy đảng xác định được những công việc mang tính đột phá để chỉ đạo thực hiện, có phân định rõ trách nhiệm và thời gian hoàn thành. Một số hạn chế, yếu kém của công tác xây dựng Đảng, những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong xã hội được quan tâm giải quyết. Trong những năm qua, nhiều mô hình mới, cách làm hay mang lại hiệu quả thiết thực đã tạo chuyển biến tích cực ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

³³ Các cấp ủy đã tiến hành sơ kết, đánh giá 4 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, tổng kết Chuyên đề năm 2019, triển khai Chuyên đề năm 2020, gắn với biểu dương, khen thưởng cho 765 tập thể và 1.643 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 (*tặng 259 tập thể và 199 cá nhân so năm 2018*); trong đó có 01 tập thể, 02 cá nhân được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và 47 tập thể, 51 cá nhân được tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Công tác tuyên truyền, giảng dạy tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên và thế hệ trẻ được thực hiện với nhiều hình thức phù hợp; gắn với tăng cường đấu tranh phòng, chống “diễn biến hòa bình”, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch⁽³⁴⁾.

Công tác kiểm tra, giám sát được tiến hành nghiêm túc, theo đúng kế hoạch; công tác sơ kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình tiêu biểu được thực hiện tốt. Nhiều địa phương, đơn vị có cách làm hay, sáng tạo, đem lại hiệu quả thiết thực được nhân dân đồng tình hưởng ứng và đang dần có sự lan tỏa.

2. Hạn chế, khuyết điểm

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW có lúc, có nơi còn chưa quyết liệt. Một số cấp ủy chưa chủ động, còn lúng túng trong việc chọn nội dung đột phá, giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, đơn vị, chậm “*Tổ chức thực hiện tốt chế độ đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân*” theo kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2019.

Việc xây dựng bản cam kết cá nhân ở một vài nơi còn hình thức, chung chung hoặc sao chép, chưa sát với chức năng, nhiệm vụ, vị trí công tác, nên không thiết thực và khả thi. Một bộ phận cán bộ, đảng viên, trong đó có cán bộ lãnh đạo, quản lý chưa thực hiện tốt quy định về trách nhiệm nêu gương, còn né tránh trong nhận diện và xử lý các biểu hiện suy thoái; tình trạng nể nang, ngại va chạm, đùn đẩy, sợ trách nhiệm vẫn còn.

Hiệu quả, sức lan tỏa của công tác tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa cao. Công tác định hướng thông tin, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, phá hoại của các thế lực thù địch có lúc, có nơi chưa được coi trọng. Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy từng lúc chưa được quan tâm đúng mức.

Nguyên nhân chủ yếu của hạn chế, khuyết điểm trên là do một số cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy thiếu quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị; chưa thật sự xem việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nhiệm vụ lâu dài, vừa là yêu cầu cấp bách hiện nay. Một bộ phận người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị chưa gương mẫu. Vai trò tham mưu, hướng dẫn tổ chức thực hiện của cơ quan thường trực còn hạn chế, chưa đề xuất được nhiều giải pháp thiết thực, hiệu quả trong thực hiện Chỉ thị. Vai trò giám sát, phản biện của mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội chưa được phát huy đúng mức.

3. Một số kinh nghiệm

Một là, các cấp ủy phải thực sự xem việc thực hiện Chỉ thị 05 là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cơ quan thường trực tất cả các khâu và trong suốt quá trình thực hiện Chỉ thị.

³⁴ Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, nhóm chuyên gia, tổ thư ký về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

Hai là, từng cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị phải xác định đúng vấn đề đột phá, bức xúc cần phải giải quyết để xây dựng chương trình, kế hoạch sát hợp với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ được giao.

Ba là, ý thức trách nhiệm, tinh thần gương mẫu, nói đi đôi với làm của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành là yếu tố quan trọng quyết định đến chất lượng, hiệu quả việc học tập và làm theo Bác.

Bốn là, phát huy tốt vai trò phản ánh, giám sát của báo chí, truyền thông, nhân dân từ công tác tuyên truyền đến quá trình tổ chức triển khai và kết quả thực hiện Chỉ thị.

Năm là, phải tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; nâng cao sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến; đồng thời, nghiêm khắc phê bình, xử lý những biểu hiện lệch lạc, cách làm kém hiệu quả.

IV- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo sâu sát, có trọng tâm, trọng điểm, thực hiện hiệu quả, thiết thực Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 03-KH/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 196-KH/TU, ngày 10-02-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lựa chọn những vấn đề hạn chế, nhất là sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2019, bổ sung vào nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 để giải quyết, gắn với tổ chức thành công đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Thực hiện công khai kế hoạch, bản cam kết thực hiện của cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu trong phạm vi địa phương, đơn vị, ngành mình. Lấy kết quả thực hiện làm tiêu chuẩn để đánh giá tập thể và cá nhân hằng năm.

2. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, nhất là thực hiện các nhóm giải pháp của Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các nghị quyết của Trung ương về công tác tổ chức, cán bộ. Thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương³⁵.

3. Cấp ủy phối hợp với chính quyền phát động trong cán bộ, đảng viên và nhân dân phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý tài sản công, chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước... theo Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 21-12-2012 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 2544/QĐ-TTg, ngày 30-12-2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban

³⁵ Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07-6-2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19-12-2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường trách nhiệm nêu gương; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25-10-2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương.

hành chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2020.

4. Rà soát, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ ở từng cơ quan, đơn vị theo tinh thần Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, với phương châm “ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đánh giá được kết quả thực hiện”.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Chuyên đề năm 2020; nhất là giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn³⁶. Tập hợp, xuất bản tài liệu những tấm gương người tốt, việc tốt trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. Đổi mới phương pháp và hình thức tuyên truyền, quan tâm công tác tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên báo chí và mạng xã hội. Nâng cao chất lượng hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tăng cường đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch theo Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22-10-2018 của Bộ Chính trị.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16-5-2016 về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14-7-2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị khóa XI về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị khóa XI về việc Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02-02-2018 của Ban Bí thư khóa XII về “giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử. Xử lý kịp thời, nghiêm minh những hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, những vụ việc được dư luận quan tâm. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 03-01-2018 của Ban Bí thư về “công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên”.

Năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiến hành giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ở các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc. Tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW để kịp thời rút kinh nghiệm lãnh đạo, chỉ đạo, gắn với biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập, làm theo Bác.

³⁶ Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2020), 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Ngày Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020), 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020).

8. Nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, giúp việc cho ban thường vụ cấp ủy; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Chuẩn bị tốt cho tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. ✍

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (đề b/c),
- Ban Tuyên giáo TW (HN, TPHCM),
- VPTW Đảng (HN, TP.HCM),
- VPĐU BTL Quân khu 9,
- Các đ/c: Nguyễn Đức Cung,
Nguyễn Minh Tuấn, Đặng Bá Phong,
Vũ Anh Tuấn, Nguyễn Đăng Thanh,
Nguyễn Trường Giang, Phạm Quang Bàn,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các ban, sở, ngành, ĐT cấp tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, ĐUTT,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đặng Tuyết Em

PHỤ LỤC
số liệu đảng viên trong Đảng bộ tiếp thu Chuyên đề năm 2019

Tính đến cuối tháng 4-2019, toàn tỉnh đã tổ chức triển khai, học tập Chuyên đề năm 2019 được **685 lớp, có 55.032/55.787 đảng viên, đạt 98,65%** (đã trừ số đảng viên miễn sinh hoạt).

SỐ TT	ĐƠN VỊ	Đảng viên học Chuyên đề	Đảng viên MSH	Tỷ lệ (%)
01	Huyện Kiên Hải	857/860		99,65
02	Huyện Kiên Lương	2.143/2.191	40	99,63
03	Huyện An Minh	3.154/3.310	141	99,53
04	Huyện Châu Thành	3.584/3.602		99,50
05	Huyện Giang Thành	1.138/1.144		99,48
06	Huyện Hòn Đất	4.143/4.168		99,40
07	Huyện Tân Hiệp	3.063/3.083		99,35
08	Huyện An Biên	3.164/3.186		99,31
09	Huyện Giồng Riềng	5.577/5.898	273	99,15
10	Huyện U Minh Thượng	2.218/2.240		99,02
11	Huyện Phú Quốc	2.968/3.071	72	98,97
12	Đảng ủy Quân sự			98,77
13	Huyện Gò Quao	3.347/3.636	245	98,70
14	Đảng ủy Biên phòng			98,51
15	Huyện Vĩnh Thuận	2.973/3.133	109	98,31
16	ĐUK Các Cơ quan tỉnh	4.505/4.585		98,26
17	Thành phố Rạch Giá	5.662/6.917	1.152	98,21
18	Thành phố Hà Tiên	1.682/1.742		96,56
19	Đảng ủy Công an			95,92
20	ĐUK Doanh nghiệp	2.129/2.252		94,54
TỔNG CỘNG		55.032/57.819	2.032	98,65